
BESLUIT VAN HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER 

Nr. 93/2011 

van 20 juli 2011 

tot wijziging van bijlage XX (Milieu) bij de EER-overeenkomst 

HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER, 

Gezien de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 
Ruimte, gewijzigd bij het Protocol tot aanpassing van de Over
eenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, hierna 
„de Overeenkomst” genoemd, en met name artikel 98, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Bijlage XX bij de Overeenkomst is gewijzigd bij Besluit 
nr. 87/2011 van het Gemengd Comité van de EER van 
1 juli 2011 ( 1 ). 

(2) Besluit 2011/389/EU van de Commissie van 30 juni 
2011 betreffende de hoeveelheid emissierechten voor 
de hele EU, als bedoeld in artikel 3 sexies, lid 3, onder 
a) tot en met d), van Richtlijn 2003/87/EG van het Euro
pees Parlement en de Raad tot vaststelling van een rege
ling voor de handel in broeikasgasemissierechten binnen 
de Gemeenschap ( 2 ) moet in de Overeenkomst worden 
opgenomen. 

(3) Overeenkomstig bijlage XX bij de Overeenkomst, punt 
21al (Richtlijn 2003/87/EG van het Europees Parlement 
en de Raad), aanpassing b sexies), eerste alinea, heeft de 
Toezichthoudende Autoriteit van de EVA de cijfers ver
strekt betreffende het totale aantal emissierechten, het 
aantal te veilen emissierechten, het aantal emissierechten 
voor de bijzondere reserve en het aantal kosteloze emis
sierechten ten aanzien van vluchten binnen en tussen 
EVA-staten en vluchten tussen EVA-staten en derde lan
den. De cijfers zijn, aan de hand van de cijfers betreffende 
de historische luchtvaartemissies die bij Besluit nr. 
87/2011 van het Gemengd Comité van de EER van 
1 juli 2011 zijn vastgesteld, berekend door toepassing 
van dezelfde percentages als die welke gebruikt zijn 
voor de berekening van het totale aantal emissierechten, 
het aantal te veilen emissierechten, het aantal emissie
rechten voor de bijzondere reserve en het aantal koste
loze emissierechten voor de hele EU. 

(4) Volgens dezelfde aanpassingstekst dient het Gemengd 
Comité van de EER de cijfers betreffende het totale aantal 
emissierechten, het aantal te veilen emissierechten, het 
aantal emissierechten voor de bijzondere reserve en het 
aantal kosteloze emissierechten voor de hele EER vast te 
stellen door de cijfers over de vluchten binnen en tussen 
EVA-staten en de vluchten tussen EVA-staten en derde 
landen op te tellen bij de cijfers voor de hele Unie, zoals 
die zijn vastgesteld in de artikelen 1 tot en met 4 van 
Besluit 2011/389/EU van de Commissie, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

In bijlage XX bij de Overeenkomst wordt na punt 21apb (Be
sluit 2011/149/EU van de Commissie) het volgende punt inge
voegd: 

„21apc. 32011 D 0389: Besluit 2011/389/EU van de Com
missie van 30 juni 2011 betreffende de hoeveelheid 
emissierechten voor de hele EU, als bedoeld in 
artikel 3 sexies, lid 3, onder a) tot en met d), van 
Richtlijn 2003/87/EG van het Europees Parlement en 
de Raad tot vaststelling van een regeling voor de 
handel in broeikasgasemissierechten binnen de Ge
meenschap (PB L 173 van 1.7.2011, blz. 13). 

De bepalingen van het besluit worden voor de toe
passing van de Overeenkomst als volgt aangepast: 

a) Aan artikel 1, lid 1, worden de volgende alinea’s 
toegevoegd: 

„Het in artikel 3 quater, lid 1, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor de periode van 1 januari 2012 tot en met 
31 december 2012 betreffende vluchten binnen 
en tussen EVA-staten en vluchten tussen EVA- 
staten en derde landen bedraagt 1 885 617. 

Het in artikel 3 quater, lid 1, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor de hele EER voor de periode van 1 januari 
2012 tot en met 31 december 2012 bedraagt 
214 777 670.” 

b) Aan artikel 1, lid 2, worden de volgende alinea’s 
toegevoegd: 

„Het in artikel 3 quater, lid 2, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor elk jaar van de periode die ingaat op 
1 januari 2013 betreffende vluchten binnen en 
tussen EVA-staten en vluchten tussen EVA-staten 
en derde landen bedraagt 1 846 738. 

Het in artikel 3 quater, lid 2, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor de hele EER voor elk jaar van de periode die 
ingaat op 1 januari 2013 bedraagt 210 349 264.”

NL 6.10.2011 Publicatieblad van de Europese Unie L 262/65 

( 1 ) Zie bladzijde 59 van dit Publicatieblad. 
( 2 ) PB L 173 van 1.7.2011, blz. 13.



c) Aan artikel 2, lid 1, worden de volgende alinea’s 
toegevoegd: 

„Het in artikel 3 quinquies, lid 1, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor de periode van 1 januari 2012 tot en met 
31 december 2012 betreffende vluchten binnen 
en tussen EVA-staten en vluchten tussen EVA- 
staten en derde landen bedraagt 282 843. 

Het in artikel 3 quinquies, lid 1, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor de hele EER voor de periode van 1 januari 
2012 tot en met 31 december 2012 bedraagt 
32 216 651.” 

d) Aan artikel 2, lid 2, worden de volgende alinea’s 
toegevoegd: 

„Het in artikel 3 quinquies, lid 2, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor elk jaar van de periode die ingaat op 
1 januari 2013 betreffende vluchten binnen en 
tussen EVA-staten en vluchten tussen EVA-staten 
en derde landen bedraagt 277 011. 

Het in artikel 3 quinquies, lid 2, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor de hele EER voor elk jaar van de periode die 
ingaat op 1 januari 2013 bedraagt 31 552 390.” 

e) Aan artikel 3 worden de volgende alinea’s toege
voegd: 

„Het in artikel 3 septies, lid 1, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor de bijzondere reserve betreffende vluchten 
binnen en tussen EVA-staten en vluchten tussen 
EVA-staten en derde landen bedraagt 443 216. 

Het in artikel 3 septies, lid 1, van Richtlijn 
2003/87/EG bedoelde totale aantal emissierechten 
voor de hele EER voor de bijzondere reserve be
draagt 50 483 824.” 

f) Aan artikel 4, lid 1, worden de volgende alinea’s 
toegevoegd: 

„Het in artikel 3 sexies, lid 3, onder d), van Richt
lijn 2003/87/EG bedoelde totale aantal emissie
rechten voor de periode van 1 januari 2012 tot 

en met 31 december 2012 betreffende vluchten 
binnen en tussen EVA-staten en vluchten tussen 
EVA-staten en derde landen bedraagt 1 602 774. 

Het in artikel 3 sexies, lid 3, onder d), van Richt
lijn 2003/87/EG bedoelde totale aantal emissie
rechten voor de hele EER voor de periode van 
1 januari 2012 tot en met 31 december 2012 
bedraagt 182 561 019.” 

g) Aan artikel 4, lid 2, worden de volgende alinea’s 
toegevoegd: 

„Het in artikel 3 sexies, lid 3, onder d), van Richt
lijn 2003/87/EG bedoelde totale aantal emissie
rechten voor elk jaar van de periode die ingaat 
op 1 januari 2013 betreffende vluchten binnen 
en tussen EVA-staten en vluchten tussen EVA- 
staten en derde landen bedraagt 1 514 325. 

Het in artikel 3 sexies, lid 3, onder d), van Richt
lijn 2003/87/EG bedoelde totale aantal emissie
rechten voor de hele EER voor elk jaar van de 
periode die ingaat op 1 januari 2013 bedraagt 
172 486 396.”” 

Artikel 2 

De in het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese 
Unie bekend te maken teksten in de IJslandse en de Noorse taal 
van Besluit 2011/389/EU zijn authentiek. 

Artikel 3 

Dit besluit treedt in werking op 21 juli 2011, op voorwaarde 
dat alle in artikel 103, lid 1, van de Overeenkomst bedoelde 
kennisgevingen aan het Gemengd Comité van de EER hebben 
plaatsgevonden (*). 

Artikel 4 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en in 
het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese Unie. 

Gedaan te Brussel, 20 juli 2011. 

Voor het Gemengd Comité van de EER 
De voorzitter 

Kurt JÄGER

NL L 262/66 Publicatieblad van de Europese Unie 6.10.2011 

(*) Geen grondwettelijke vereisten aangegeven.


